[image: image1.emf]
ЦЕНТРОСОЮЗ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Нижегородский областной союз потребительских обществ

НИЖЕГОРОДСКИЙ  ОБЛПОТРЕБСОЮЗ

П Р А В Л Е Н И Е
_____________________________________________________________________________
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Протокол заседания № 1 от 29.01.2020г.
п. 5
Об областном конкурсе

творческих работ, посвященному
75-летию Победы советского народа
в Великой Отечественной войне

В целях воспитания подрастающего поколения в духе патриотизма, уважения героических заслуг участников войны, тружеников тыла, сохранения памяти защитников Отечества, продолжения добрых традиций горьковских кооператоров в современной работе и жизни, правление облпотребсоюза П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Утвердить Положение об областном конкурсе творческих работ, приуроченном к 75-летию Победы (прилагается).

2. Поручить управлению по торговле и персоналу совместно с Музеем истории Нижегородской потребительской кооперации провести необходимую работу по организации и проведению конкурса.

[image: image2.png]

Председатель правления                                                                                     Н.И. Пырков
                                        Утверждено

                                                                  постановлением правления
                                                                           Нижегородского облпотребсоюза

                                                                     29.01.2020г. Протокол №1 п.5
                                                     ПОЛОЖЕНИЕ
об областном  конкурсе творческих работ

I. Общие положения

1.1. Областной конкурс творческих работ (далее - Конкурс) проводится правлением Нижегородского облпотребсоюза совместно с Музеем истории Нижегородской потребительской кооперации.
1.2. Тема конкурса: «Потребительская кооперация в годы Великой Отечественной войны».
1.3. Участники конкурса – работники, ветераны и пайщики системы потребительской кооперации Нижегородской области.

II. Цели и задачи конкурса

2.1. Цель конкурса творческих работ - отражение в документальном, литературном, наглядном и художественном виде деятельности потребительской кооперации в Нижегородской области в период Великой Отечественной войны (1941-1945гг.), сбор сведений о заслуженных работниках, (фронтовиках, тружениках тыла, награжденных государственными и ведомственными наградами) и их роли в развитии системы.

2.2. Задачи конкурса творческих работ:

 - накопление исторического и рекламно - имиджевого материала о деятельности потребкооперации;

- выявление и поощрение талантливых работников в системе,
- формирование у молодых работников таких личностных качеств, как инициативность, креативность, уважение к истории потребительской кооперации и ее традициям, общественная активности;

- создание условий для развития творческого потенциала молодых работников, приобщение их к поисковой работе, в целях ознакомления с лучшими традициями нижегородских (горьковских) кооператоров;

- воспитание у молодежи уважения к старшему поколению, познание истории потребительской кооперации через судьбы кооператоров, ветеранов и пайщиков.
III. Организаторы и конкурсная комиссия

3.1. Организаторами конкурса являются правление Нижегородского облпотребсоюза, областной Совет ветеранов, координатор – заведующая Музеем истории Нижегородской потребительской кооперации.
3.2. Для определения победителей конкурса создаётся конкурсная комиссия из числа членов правления, членов областного Совета ветеранов, кооперативной общественности (Приложение № 1)

IV. Порядок проведения конкурса

4.1. Конкурс проводится в 2 этапа:

4.1.1. Первый этап – районный. Проведение конкурса внутри организации, определение лучших творческих работ (март-апрель).

4.1.2. Второй этап – областной. Подведение итогов конкурса среди организаций потребительской кооперации Нижегородской области (май-июнь).
4.2. Для оценки участников конкурса внутри организации создают экспертный совет (не более пяти человек).

4.3. На конкурс принимаются творческие работы на тему: «Потребительская кооперация в годы Великой Отечественной войны» по следующим номинациям:
· Живопись; плакат;

· Декоративно-прикладное искусство;
· Литературное произведение, реферат;
· Фотография (историческая, современная);
· Трудовая династия;
· Артефакт (вещи и предметы характерные для деятельности потребительской кооперации в период Великой Отечественной войны);
· Документы, фотографии, воспоминания, статьи, посвященные потребительской кооперации Горьковской области из районной прессы военного времени;

· Иные творческие работы.
4.3. Основными критериями определения победителей на втором этапе конкурса являются:

· соответствие теме конкурса;

· оригинальность и креативность;

· историческая ценность и значимость;

· художественный/литературный уровень произведения;

· оригинальность идеи и содержание работы;

·  ценность работы с точки зрения выявления и сохранения исторического наследия.

V. Условия участия

5.1. Кандидаты на участие в областном конкурсе выбираются на 1 этапе конкурса в районах.
5.3. Победители районного этапа номинируются для участия в областном конкурсе. Лучшие творческие работы вместе с заявкой по форме (Приложение №2) и заключением экспертного совета по итогам 1 этапа конкурса направляют в управление по торговле и персоналу Нижегородского облпотребсоюза на адрес:

kadr-ops@mail.ru, kadr-nopo@mail.ru, г. Н. Новгород, ул. Маслякова, д.5. каб. 313, контактный телефон 434-19-21
5.4. Прием документов осуществляется до 1 мая 2020 года.
VI. Подведение итогов и награждение

6.1. По итогам конкурса конкурсная комиссия присуждает  призовые места, в каждой номинации в соответствии с набранными голосами.

Победители областного конкурса творческих работ, занявшие 1 место, получают приз в размере 3000 рублей; Участники областного конкурса творческих работ, занявшие 2 и 3 места, получат 2000 и 1000 рублей соответственно.
6.2. Победители награждаются Благодарственными письмами и денежной премией в соответствии с занятым местом. Лучшие работы будут опубликованы в газетах «Российская кооперация», «Нижегородская кооперация» и на сайте Нижегородского облпотребсоюза. По итогам конкурса на базе музея истории Нижегородской потребительской кооперации проводится выставка творческих работ, лучшие из них остаются в экспозиции музея.

6.3. Наиболее активные советы ветеранов, отдельные участники конкурса по представлению жюри конкурса могут быть отмечены Благодарственными письмами правления Нижегородского облпотребсоюза.

6.4. Награждение победителей конкурса состоится в июле и будет приурочено к празднованию Международного дня кооперативов.

6.5. Ход и итоги конкурса будут освещаться на официальном сайте Нижегородского облпотребсоюза.

                                                   Приложение № 1

                                                                                      к Положению об областном конкурсе
                                                                                творческих работ, утвержденному

                                                                    постановлением правления

                                                                               Нижегородского облпотребсоюза

                                                                               от 29.01.2020г. протокол № 1 п.5
                                               Состав конкурсной комиссии

1. Председатель комиссии Смолянинова Ираида  Алексеевна - председатель совета ветеранов Нижегородского облпотребсоюза.

2. Члены комиссии:

Тихонов Юрий Ремирович, - зам. председателя правления по торговле и персоналу;

Лачугина Ольга Рафаиловна - председатель обкома профсоюза работников потребкооперации,

Тихонова Эльвира Александровна - директор музея потребкооперации,

Смирнова Дарья Александровна - руководитель центра по внутренним и внешним коммуникациям,

Дядина Наталья Сергеевна – ведущий менеджер по кадрам.

                                                    Приложение № 2

                                                                                      к Положению об областном конкурсе

                                                                                творческих работ, утвержденному

                                                                    постановлением правления

                                                                               Нижегородского облпотребсоюза

                                                                              от 29.01.2020г. протокол № 1 п.5
Заявка на участие

1. ФИО автора

2. Принадлежность к потребкооперации

3. Должность, место основной работы

4. Стаж работы в потребкооперации

5. Краткое техническое описание материалов, представленных на конкурс

6. Контактная информация: телефоны, адреса электронной почты автора и ответственного за подачу документов

7. Дата, подпись.